



RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
RECEITAS CORRENTES (I)	39.967.431,95	39.967.431,95	35.747.096,00	4.220.335,95
Receita Tributária	2.592.498,44	2.592.498,44	1.922.704,22	669.794,22
Receita de Contribuições	584.334,11	584.334,11	1.094.592,98	510.258,87
Receita Patrimonial	525.795,86	525.795,86	510.098,32	15.697,54
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	20.555,90	20.555,90	38.803,83	18.247,93
Transferências Correntes	35.831.429,83	35.831.429,83	31.891.312,69	3.940.117,14
Outras Receitas Correntes	412.817,81	412.817,81	289.583,96	123.233,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.012.568,05	3.012.568,05	1.254.341,76	1.758.226,29
Operações de Crédito	28.000,00	28.000,00	806.273,57	778.273,57
Alienação de Bens	22.000,00	22.000,00	0,00	22.000,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.962.568,05	2.962.568,05	448.068,19	2.514.499,86
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	42.980.000,00	42.980.000,00	37.001.437,76	5.978.562,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	42.980.000,00	42.980.000,00	37.001.437,76	5.978.562,24
Déficit (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	42.980.000,00	42.980.000,00	37.001.437,76	5.978.562,24
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
DESPESAS CORRENTES (IX)	36.089.299,37	39.659.908,52	33.842.521,58	33.399.273,50	32.209.722,21	5.817.386,94
Pessoal e Encargos Sociais	17.448.680,27	19.029.519,45	17.244.590,96	17.016.159,04	16.828.773,76	1.784.928,49
Juros e Encargos da Dívida	93.170,00	347.670,00	270.762,04	270.762,04	270.762,04	76.907,96
Outras Despesas Correntes	18.547.449,10	20.282.719,07	16.327.168,58	16.112.352,42	15.110.186,41	3.955.550,49
DESPESAS DE CAPITAL (X)	6.840.700,63	3.295.091,48	1.963.676,86	1.653.469,53	1.651.609,43	1.331.414,62
Investimentos	6.621.085,63	2.795.476,48	1.601.998,63	1.291.791,30	1.289.931,20	1.193.477,85
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	219.615,00	499.615,00	361.678,23	361.678,23	361.678,23	137.936,77
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	50.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
RESERVA DO RPPS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	42.980.000,00	42.980.000,00	35.806.198,44	35.052.743,03	33.861.331,64	7.173.801,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)	42.980.000,00	42.980.000,00	35.806.198,44	35.052.743,03	33.861.331,64	7.173.801,56
Superávit (XVI)	0,00	0,00	1.195.239,32	1.948.694,73	3.140.106,12	1.195.239,32
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	42.980.000,00	42.980.000,00	37.001.437,76	37.001.437,76	37.001.437,76	5.978.562,24



RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	80.662,55	614.717,88	522.582,97	520.742,79	124.202,96	50.434,68
Pessoal E Encargos Sociais	4.614,15	200.034,13	147.138,87	147.138,87	18.444,76	39.064,65
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	76.048,40	414.683,75	375.444,10	373.603,92	105.758,20	11.370,03
DESPESAS DE CAPITAL	1.272.112,47	511.777,02	99.816,49	99.816,49	1.538.279,04	145.793,96
Investimentos	1.272.112,47	511.777,02	99.816,49	99.816,49	1.538.279,04	145.793,96
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.352.775,02	1.126.494,90	622.399,46	620.559,28	1.662.482,00	196.228,64



RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	Em Exercício Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior	Pagos	Cancelados	Saldo
DESPESAS CORRENTES	43.778,42	199.252,64	152.725,59	42.024,38	48.281,09
Pessoal E Encargos Sociais	33.323,34	0,00	0,00	33.323,34	0,00
Juros E Encargos Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.455,08	199.252,64	152.725,59	8.701,04	48.281,09
DESPESAS DE CAPITAL	32.295,92	134.241,36	128.536,10	32.295,92	5.705,26
Investimentos	32.295,92	134.241,36	128.536,10	32.295,92	5.705,26
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização Da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	76.074,34	333.494,00	281.261,69	74.320,30	53.986,35